为全面落实《重庆市高级人民法院网上立案工作规定（试行）》（渝高法〔2019〕167
号），更好地对标国际先进，优化营商环境，建设“一站式”诉讼服务中心，实现民商事案
件网上立案无纸化办理，切实方便当事人诉讼。现将有关事宜通知如下：

一、切实提高认识

实行民商事案件网上立案无纸化办理是深化立案登记制改革、推进两个“一站式”建设
的重要任务，是对标国际先进、优化营商环境的重要举措。在世界银行关于营商环境的评
估指标体系中，民商事案件网上立案无纸化办理是“执行合同”项下的一项重要指标。全市
法院要切实提高思想认识，以高度的政治责任感和强烈的历史使命感，强力推进网上立案
无纸化办理，让群众诉讼更加便捷公正高效。

二、明确工作要求

一是当事人或者诉讼代理人通过重庆法院“易诉”平台、“移动微法院”、“重庆易法
院”手机APP以及金融、知识产权类案智审平台等提交网上立案申请，原则上不需要进行任
何纸质版形式的跟进。

二是对经审核符合立案受理条件的网上立案申请，立案部门应在决定立案受理的同
时，通过电子送达等方式向申请人发送《受理案件通知书》《交纳诉讼费用通知书》《诉
讼权利义务告知书》等诉讼文书。对网上立案申请材料不符合要求的，通过网上系统一次
性告知补正内容。确实不能通过网上立案平台完成补正的，可通知其到窗口办理。

三是对决定立案受理的网上立案案件，立案部门应在送达相关诉讼文书后，通过案件
管理系统将案件移送民商事审判部门办理。民商事审判部门应以网上办案系统收到的材料
为基础开展庭审准备。确需联系当事人补充诉讼材料的，应尽可能通过网上平台进行，切
实减少当事人跑腿诉累。

三、强化保障措施

一是优化网上立案系统。申请立案环节，重点完善当事人身份认证和材料上传功能，
方便当事人网上申请立案。审核环节，重点完善智能审核和案件信息自动回填系统，提升
立案审核效率。案件审理环节，重点完善自动归目、左看右办等智能审判功能，方便法官
办案。材料流转环节，重点完善网上联系法官和材料提交系统，方便当事人提交材料。

二是健全绩效考评机制。把民商事案件网上立案无纸化办理纳入中基层人民法院民事
案件质量评估指标体系，并作为法官、司法辅助人员办案绩效考核的一项重要指标。建立
网上立案无纸化办理巡查机制，通过网络巡查、电话调查、明察暗访等方式，对全市法院
民商事案件网上立案案件无纸化办理工作推进情况开展督查。对未按规定要求落实网上立
案无纸化办理要求，违规要求当事人在立案环节提交纸质材料，引发群众投诉，引发负面
舆情的，予以通报批评。

三是提升装备保障水平。进一步落实对网上立案系统、案件管理系统的日常运维责
任，及时妥善处理网上系统运行中的故障和问题，确保不因系统运维不到位影响网上立案
案件无纸化办理。结合实际研发网上立案案件无纸化办理的新型功能模块，探索引入第三
方力量提供服务保障水平，不断满足当事人和法官对网上立案案件无纸化办理工作的需
求。

重庆市高级人民法院办公室

2019年12月25日